Jamás padece este animal de calenturas, antes al contrario es medicina contra este mal. Yo sé que han vivido muy larga vida, y sin fiebres, muchas señoras principales que acostumbraban comer de su carne todas las mañanas, y esto se tiene por ser mucho más cierto si el ciervo muere de una sola herida<sup>39</sup>.

### Una sexualidad impetuosa

No deja de ser extraño, como observaba al principio, que el ciervo sea un animal limpio y como tal encuentre acomodo en el Arca de Noé, y llegue a ser figura simbólica de Cristo<sup>40</sup> a partir de la exégesis del salmo 41 de la

---

el Cieruo muchos años, como dize Plinio en el lugar citado, donde se refiere que Alexandro Magno puso vnos collares à vnos Cieruos con estas letras Δίομήδης άρτεμιδι, vno de los quales hallò Agatoclo de Sicilia. Y esto mismo le sucedió à Carlos Sexto Rey de Francia, qua andando à caça hallò vn Cieruo con vn collar de oro con vnas letras que dezian, *Hoc Caesar me donauit*».

<sup>39</sup> PLIN. nat. VIII, 52. e *ibid.*: «Vita cervis in confesso longa, post c annos aliquibus denuo captis cum torquibus aureis, quos Alexander Magnus addiderat, adopertis iam cute in magna obesitate. februm morbos non sentit hoc animal, quin et medetur huic timori. quasdam modo principes feminas scimus omnibus diebus matutinis carnem eam degustare solitas et longo aevo caruisse febribus, quod ita demum existimant ratum, si vulnere uno».

<sup>40</sup> Hugo de Folieto (ca. 1096-ca. 1172), [Hugo de Folieto Incertus], *De bestiis et aliis rebus* (Codex Latin. 2494) en línea: <<http://monumenta.ch/latein>>: «Cap. XIV. De cervorum natura. [...] 6 Cervus quoque significat Dominum nostrum Iesum Christum, qui diabolum humani generis inimicum, quasi spelunca latitantem in omni natione, spiritu divinae sapientiae abstrahens, virtutis pede caput eius contrivit, pabuloque veneni mortis quam sponte subiit, nostram naturam peccaminum senectute praegravatam renovavit. 7 Ad ipsum enim Psalmographus dicit: *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi* (Psal. CXX). 8 Montes, apostolos et prophetas dicit, cervos vero fideles homines, oculos in montes, id est preces ad apostolos, ex quibus veniet nobis auxilium, levantes. 9 Item duo sunt genera cervorum. 10 Unum, quod ut invenerit serpentem in caverna ubi latitat, flatum immittit ut exeat, et egredientis collum percutiens hinc et inde, occidit serpentem, et devorat; postea autem propter tumorem currens ad aquas purissimas, venenum evomit, sed propter hunc tumorem pilos mutat, et cornua abiicit. 11 Cervus figuram poenitentium habet, qui poenitentes constringuntur intrinsecus conscientia peccatorum, et vadunt ad fontes, ad doctrinam Scripturarum, forasque proiciuntur, quia segregant se per poenitentiam a corpore et sanguine Christi usque dum recipiantur per reconciliationem sacerdotis. 12 Aliud est genus cervorum, quod si invenerit serpentem, occidit eum, et post victoriam petit montem, ubi pabulum inveniat. 13 Sic et unusquisque sanctus ubi sentit diabolum in se vel in alios venena malae persuasionis infundentem, cum virtute Domini eum interficere et a se proiicere studeat, et veniat ad montem Christum, ubi animae pabulum quaerat, et inveniat».